9 Dormivitque Ioachaz cum patribus suis, et sepelierunt eum in Samaria: regnavitque Ioas filius eius pro eo.

10 Anno trigesimo septimo Ioas Regis Iuda, regnavit Ioas filius Ioachaz super Israël in Samaria sedecim annis,

11 Et fecit quod malum est in conspectu Domini: non declinavit ab omnibus peccatis Ieroboam filii Nabath, qui peccare fecit Israël, sed in ipsis ambulavit.

12 ζ Reliqua autem sermonum Ioas, et universa quae fecit, et fortitudo eius, quomodo pugnaverit contra Amasiam Regem Iuda, nonne haec scripta sunt in libro sermonum dierum Regum Israël?

13 Et dormivit Ioas cum patribus suis: Ieroboam autem sedit super solium eius. Porro Ioas sepultus est in Samaria cum Regibus Israël.

14 Eliseus autem aegrotabat infirmitate qua et mortuus est: descenditque ad eum Ioas Rex Israël, et flebat coram eo, dicebatque: Pater mi, pater mi, currus Israël et auriga eius.

15 Et ait illi Eliseus: Affer

¹ Fué asociado al Reyno por Joacáz su padre, que murió dos años despues.

² Comprehendiéndose en estos los dos años que gobernó con su padre.

³ La muerte de Joás Rey de Israël se refiere aquí por anticipacion, pues se ha-

8 ζ Mas el resto de las acciones de Joacáz, y todo lo que hizo, y su valor, no está escrito todo ello en el Libro de los Anales de los Reyes de Israël?

9 Y durmió Joacáz con sus padres, y lo enterraron en Samaria: y reynó Joás su hijo en su lugar.

10 El año trigésimo séptimo de Joás Rey de Judá, reynó¹ Joás hijo de Joacáz sobre Israël en Samaria diez y seis años²,

11 E hizo el mal en la presencia del Señor: no se apartó de todos los pecados de Jeroboam hijo de Nabath, que hizo pecar a Israël, sino que anduvo en los mismos.

12 ζ Mas el resto de las acciones de Joás, y todo lo que hizo, y su valor, y de la manera que peleó contra Amasías Rey de Judá, no está escrito todo ello en el Libro de los Anales de los Reyes de Israël?

13 Y durmió³ Joás con sus padres; y Jeroboam se sentó⁴ sobre su throno. Mas Joás fué enterrado en Samaria con los Reyes de Israël.

14 Y Eliséo estaba enfermo de la enfermedad de que murió; y pasó a verle Joás Rey de Israël, y lloraba delante de él, y decia: Padre mio, padre mio, carro de Israël y su conductor⁵.

15 Y díxole Eliséo: Trae el

bla de él en el resto de este Capítulo, y aun en el siguiente.

⁴ Le sucedió en el Reyno.

⁵ Véase la explicacion de estas palabras en el Cap. 11. 12. Va a referir el modo con que Joás fué el salvador de Israël.

arcum et sagittas. Cumque attulisset ad eum arcum et sagittas,

16 Dixit ad Regem Israël: Pone manum tuam super arcum. Et cum posuisset ille manum suam, superposuit Eliseus manus suas manibus Regis.